
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 57  del Reg.    Data 15-06-2021 
 
 

 

 
Oggetto: PSR Marche 2014-2020 - Misura 19 "Sostegno allo sviluppo 
locale LEADER" - PSL Sibilla - Bando Misura 19.2.7.2 Operazione A) Riuso 
e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali. Richiesta di anticipo 
del 50% dell'importo contrattuale. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 
19:15, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO A 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto 

dal Responsabile del servizio; 

Ritenuto di deliberare in merito; 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del 

servizio interessato secondo quanto disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 

267/2000, dando atto che non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità 

contabile; 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese,  

 

D E L I B E R A 

 

- il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla richiesta di 

anticipazione di € 45.052,35, pari alla quota del 50% dell’importo contrattuale 

risultante dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione dei lavori di 

”Realizzazione di un percorso pedonale in via Giacomo leopardi nel centro storico 

del Capoluogo” del Comune di Serrapetrona, a seguito di partecipazione al Bando ad 

oggetto Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 19.2.7.2 del Gal Sibilla; 

- di impegnarsi, così come previsto al punto 16.1 del citato Bando del Gal Sibilla – 

Misura 19.2.7.2, alla restituzione dell’anticipo di € 45.052,35, qualora il diritto 

all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un 

importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

- di dare atto che l’importo della garanzia troverà l’apposita copertura finanziaria con 

riserve di bilancio da recepire con specifico atto qualora sia necessario; 

- di individuare quale responsabile del procedimento, il Responsabile dell’Area 

Tecnica, Geom. Paolo Mariantoni, il quale provvederà all’attuazione del presenta 

atto; 

- di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capogruppo consiliari, ai sensi 

dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Quindi con successiva votazione palese, unanimemente favorevole,  

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4^, del D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267, al fine di dare immediata esecuzione al presente 

atto e quindi di richiedere l’anticipo del 50% predetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

- D.Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

- Punto 16 del Bando Gal Sibilla – Misura 19.2.7.2 - Operazione A) Riuso e 

riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali; 

 

MOTIVAZIONE 

 

Con determina del responsabile dell’Area Tecnica n. 176 del 25/06/2018 è stato 

conferito incarico professionale all’Arch. Silvana Lisi per la redazione della 

progettazione necessaria per i lavori di ”Realizzazione di un percorso pedonale in 

via Giacomo leopardi nel centro storico del Capoluogo” del Comune di 

Serrapetrona; 

Detto progetto ha partecipato al Bando del Gal Sibilla ad oggetto Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 19.2.7.2; 

Con nota assunta al protocollo del Comune n. 1992 del 29/03/2019, il Gal Sibilla ha 

comunicato l’esito della graduatoria di detto bando e ha ritenuto finanziabile la 

domanda relativa al progetto di cui trattasi, per importo di € 92.719,44; 

Il punto 16.1 del Bando del Gal Sibilla regolamenta la concessione e liquidazione di 

una quota del 50% dell’importo contrattuale risultante dall’espletamento delle 

procedure di aggiudicazione dei lavori, subordinata alla presentazione di specifico 

impegno alla restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (€ 45.052,35), 

qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato 

determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

Sulla scorta di quanto sopra esposto, occorre pertanto adottare apposito atto 

deliberativo al fine di poter procedere alla richiesta della citata anticipazione di € 

45.052,35 pari alla quota del 50% dell’importo contrattuale risultante 

dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione dei lavori; 

Occorre pertanto: 

- autorizzare il Sindaco – Legale rappresentante, alla richiesta di anticipazione 

della quota del contributo, per una somma di € 45.052,35; 

- approvare l’impegno alla restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (€ 

45.052,35), qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui 

l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a 

titolo di anticipazione; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Tutto ciò premesso; 

Visto il punto 16.1 Bando Gal Sibilla – Misura 19.2.7.2; 

Richiamati:  

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 

1990 numero 241 e smi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

- dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L. 241/1990, dell’articolo 6 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

- il documento istruttorio, allegato alla presente deliberazione, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla richiesta di 

anticipazione di € 45.052,35 pari alla quota del 50% dell’importo contrattuale 

risultante dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione dei lavori di 

“Realizzazione di un percorso pedonale in via Giacomo leopardi nel centro 

storico del Capoluogo” del Comune di Serrapetrona, a seguito di partecipazione 

al Bando ad oggetto Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 

19.2.7.2 - Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi 

rurali; 

- di impegnarsi, così come previsto al punto 16.1 del citato Bando del Gal Sibilla, 

alla restituzione dell’anticipo di € 45.052,35, qualora il diritto all’anticipo venga 

meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore 

alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

- di dare atto che l’importo della garanzia troverà l’apposita copertura finanziaria 

con riserve di bilancio da recepire con specifico atto qualora sia necessario; 

- di individuare quale responsabile del procedimento, il Responsabile dell’Area 

Tecnica, Geom. Paolo Mariantoni, il quale provvederà all’attuazione del 

presente atto; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4^, del D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267, al fine di dare immediata 

esecuzione al presente atto e quindi di richiedere l’anticipo del 50% predetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 15-06-21  ATTO N. 57        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PSR Marche 2014-2020 - Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER" - PSL 

Sibilla - Bando Misura 19.2.7.2 Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici 

e dei borghi rurali. Richiesta di anticipo del 50% dell'importo contrattuale.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 15-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-06-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 16-06-21   al  01-07-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3902, in data 16-06-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


